Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Муниципальное казенное учреждение

«Центр развития образования Братского района»

ПРИКАЗ

«____» _________2023 г.                               №                                            г. Братск

Об утверждении плана

мероприятий по реализации

проекта по профилактике

буллинга в образовательных

организациях Братского района

на 2023-2025 годы

 В целях организации мероприятий, направленных на снижение случаев

буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних, формирование

безопасного школьного пространства в образовательных организациях

Братского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по реализации проекта по профилактике

буллинга в образовательных организациях Братского района  на 2023-2025

годы.

2. Верхозиной Л.А., методисту отдела методического сопровождения

образовательного процесса МКУ «ЦРО Братского района», обеспечить

координацию деятельности образовательных организаций Братского района

по вопросам реализации данного плана.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МКУ «ЦРО Братского

района»

                                          И.А. Фещук

С приказом ознакомлен:

__________(_____________) «___»_______2023 г.

исп: Верхозина Л.А.

к.т. 8(3953) 41-12-42

 к приказу МКУ «ЦРО Братского района»

от «___»____________2023 г. №________

План мероприятий

по реализации проекта по профилактике буллинга

 в образовательных организациях Братского района

на 2023-2025 годы

Цель: Организация профилактической работы по профилактике буллинга в

образовательных организациях Братского района

Задачи:

- развивать компетентность педагогов и родителей по вопросу профилактики

буллинга;

- предупреждать возникновения явлений отклоняющегося поведения у

обучающихся;

- обучать навыкам мирного разрешения конфликтов.

№ Мероприятие Сроки Ответственный

1 Проведение семинара по запуску проекта по

профилактике буллинга в образовательных

организаций Братского района

Сентябрь

2023

- МКУ «ЦРО

Братского района»;

- Образовательные

организации

Братского района

2 Проведение в образовательных организациях

Братского района рабочих совещаний по

организации внедрения проекта с

педагогическими коллективами

До 30 сентября

2023 года

Образовательные

организации

Братского района

3 Проведение в образовательных организациях

Братского района областной единой недели

профилактики и правонарушений в

подростковой среде «Высокая ответственность»

Сентябрь 2023,

2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

4 Проведение в образовательных организациях

Братского района областной единой недели

профилактики и аутоагрессивного поведения

среди несовершеннолетних «Разноцветная

неделя»

Сентябрь

2023, 2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

5 Создание на сайтах образовательных

организаций Братского района разделов по

реализации проекта

До 10 октября

2023

Образовательные

организации

Братского района

6 Проведение в образовательных организациях

Братского района тематических родительских

собраний по организации внедрения проекта

До 30 октября

2023

Образовательные

организации

Братского района

7 Проведение в образовательных организациях

Братского района информационной кампании

по внедрению проекта среди обучающихся

До 30 октября

2023

Образовательные

организации

Братского района

8 Актуализация  «Антибуллинговой хартии» Октябрь-ноябрь

2023, 2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

9 Проведение в образовательных организациях

Братского района областной единой недели

профилактики экстремизма «Единство

многообразия»

Ноябрь

2023, 2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

10 Принятие внутришкольного нормативного акта

о предотвращении травли в ОО

До 30 ноября

2023

Образовательные

организации

Братского района

11 Внедрение во всех образовательных

учреждениях Братского района:

Октябрь 2023

Образовательные

организации

Братского района

- «Школьного ориентира»;

- «Театра дружбы»; Октябрь 2023 –

март 2025

- профилактической  квест-игры

«Класс#ВместеДружба»

Октябрь 2023 –

март 2025

12 Проведение в образовательных организациях

Братского района областной единой недели

правовых знаний «Равноправие»

Декабрь

2023, 2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

13 Проведение в образовательных организациях

Братского района областной единой

профилактической недели «Дружить здорово!»,

приуроченной к Международному дню борьбы

против буллинга

Январь

2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

14 Обсуждение и обобщение реализации

«Школьного ориентира», «Театра дружбы»,

профилактической квест-игры

«Класс#ВместеДружба»

Март

2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

15 Проведение в образовательных организациях

Братского района областной единой недели

профилактики несчастных случаев и детского

травматизма «Жизнь! Здоровье! Красота!»

Апрель

2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

16 Проведение диагностики (анкетирование)

обучающихся по выявлению проблем,

связанных с буллингом, анализ результатов

обратной связи по внедрению проекта

Апрель

2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

17 Проблемно ориентированный анализ и

корректировка плана на следующий год

Апрель

2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района

18 Подведение итогов реализации проекта по

профилактике буллинга в образовательных

организаций Братского района за 2023-2024 гг.,

2024-2025 гг.

Май

2024, 2025

Образовательные

организации

Братского района